Tipologia di attività finanziaria 31.dic.11 31.dic.12
Cassa e disponibilità liquide 32.440.585 29.665.428
Titoli prontamente smobilizzabili 2.344.758 2.412.096
Crediti e altre attività finanziarie correnti 1.231.058 732.724
Crediti e altre attività finanziarie non correnti 74.159.428 64.996.551

Totale  110.175.829 97.806.799

Rischio tasso di interesse

Nell’esercizio della sua attività il Gruppo A4 Holding è esposto all’oscillazione dei tassi di interesse principalmente in
riferimento ai debiti verso Istituti di Credito.
La strategia di indebitamento finanziario è stata indirizzata verso strumenti di ricorso al debito aventi maturità che
rifletta la vita utile dell’attività per la quale l’obbligazione è sorta.
Il Gruppo non utilizza normalmente strumenti derivati a copertura del rischio di tasso di interesse.

Sensitivity analysis

Un incremento/decremento di 100 basis point della curva dei tassi di interesse alla data di chiusura dell’esercizio
avrebbe determinato un effetto sul patrimonio netto e sul risultato di esercizio per gli ammontari riportati nelle tabelle
sottostanti.
I dati sono al lordo degli effetti fiscali.

31 dicembre 2012 Risultato di esercizio Patrimonio netto
(importi in migliaia di Euro) +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp

Finanziamenti a tasso variabile -7.137 7.137 -7.137 7.137

31 dicembre 2011 Risultato di esercizio Patrimonio netto
(importi in migliaia di Euro) +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp

Finanziamenti a tasso variabile -7.429 7.429 -7.429 7.429

Gruppo A4 Holding – Bilancio Consolidato 2012 pag. 115

Rischio di credito

Il rischio di credito è il rischio che un cliente o una delle controparti di uno strumento finanziario causi una perdita
finanziaria non adempiendo ad un’obbligazione e deriva principalmente dai crediti commerciali e dagli investimenti
finanziari del Gruppo.
Il Gruppo A4 Holding eroga le proprie prestazioni principalmente nei confronti di controparti considerate solvibili dal
mercato e non presenta concentrazioni del rischio di credito.

Il fair value dei crediti verso clienti esposto in bilancio coincide sostanzialmente con il valore nominale; il sistema